PARAGUAY: INFORME SOBRE LA EVOLUCION TRIMESTRAL DE LAS
ESTADISTICAS DEL SECTOR SEGUROS - Ill Trimestre 2022-2023

Por: Miguel Angel Luque Portela
INTRODUCCION

Presentamos el informe sobre la evolucion de las estadisticas del Sector Seguros del periodo comprendido
desde el mes de julio-2022 a marzo-2023 con datos estadisticos de la Superintendencia de Seguros, en el que
se analiza la evolucion del periodo considerado con relacion al mismo lapso del afio anterior. Destacamos
algunas de las principales tendencias y ensayamos algunas explicaciones sobre las variaciones relevantes.

COMPORTAMIENTO PARCIAL DEL MERCADO ASEGURADOR DEL EJERCICIO 2022-2023
1. Volumen, Variacion y Composicion de la Produccidn

El volumen de la produccion (Primas Devengadas) al cierre de los balances de las Compaiiias de Seguros al
31.mar.2023 asciende a Guaranies 2.579.763,1 millones, que comparado con la cifra de Guaranies
2.303.521,9 millones al 31.mar.2022 verifico un impulso con buen ritmo de crecimiento de 12,0%. en
guaranies corrientes. Por su parte, dichas cifras convertidas en Doélares estadounidenses representan U$S
358,5 millones y US$.332,4 millones respectivamente, determinando un aumento del 7,9%.

Esta evolucion positiva de la produccion del Sector Seguros sefiala el reencauzamiento de un proceso de
crecimiento, al superar la desaceleracion respecto de la tendencia reciente de una etapa emergente y pujante
del mercado local de este servicio. Esta expansion del valor de la produccion es posible atribuir, en parte, a
la aceleracion del proceso inflacionario en el pais (8,6%) y a la depreciacion de la moneda local (3,6%) con
relacion al dolar estadounidense.

En el Cuadro 1 se refleja las Compaiiias con los mayores crecimientos o disminuciones, notandose que la
mayoria de las aseguradoras, (27) veintisiete Compaiiias, que representa el 77,1% de las empresas de seguros
que operan en el pais, experimentaron incrementos en su produccion, entre las cuales (2) dos crecieron en
mas de tres digitos, (13) trece aseguradoras crecieron con indices de dos digitos. Entre las primeras cinco
Compeaiiias se destacan nitidamente por el fuerte impulso de la produccion de las Compaiiias: La Meridional
S.A. (167,9%), seguidos por Itat Seguros S.A (128,2%), Rumbos S.A. (58,1%), Familiar Seguros S.A.
(37,5%) y Aseguradora del Este S.A. en (30,2%). Adicionase a este grupo (10) diez Compafias que
registraron aumentos de su produccion, entre el 26,8% y el 10,0%.

En cambio, se observa con atencion que (6) seis aseguradoras decrecieron en su produccion, con retracciones

entre -20,5% al -1,7%, que se puede atribuir al resultado del impacto negativo ocasionado por la crisis
sanitaria provocada por la pandemia COVID -19 y el reducido crecimiento del PIB estimado en 0,2% para
el 2022.



PARAGUAY: EVOLUCION DE PRIMAS DIRECTAS -lll TRIMESTRE EJERCICIO 2022-2023

(En millones de Guaranies y en %) Cuadro 1

N° COMPARNIAS PRIMAS DIRECTAS Variacién
jul.22-mar.2023 | jul.21-mar.2022 %
01 | LA MERIDIONAL PYA. S.A. 25.540,5 9.538,1 167,8%
02 | ITAU S.A.DE SEGUROS 83.495,5 36.586,1 128,2%
03 | RUMBOS S.A. 55.495,4 35.092,5 58,1%
04 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 49.806,2 36.229,5 37,5%
05 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 293.888,9 225.682,7 30,2%
06 | EL SOL DEL PARAGUAY S.A. 34.684,7 27.354,3 26,8%
07 | CENTRAL S.A. 29.115,1 23.825,5 22,2%
08 | LA RURAL S.A. 51.782,2 42.474,3 21,9%
09 | ROYAL SEGUROS S.A. 54.432,7 45.305,8 20,1%
10 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 37.911,7 32.462,1 16,8%
11 | PANAL S.A. 52.663,7 45.420,6 15,9%
12 | ATALAYA S.A. 8.023,9 6.989,7 14,8%
13 | SANCOR SEGUROS S.A. 110.576,0 96.882,7 14,1%
14 | LA AGRICOLA S.A. 23.825,8 20.922,2 13,9%
15 | EL PRODUCTOR S.A. 27.451,0 24.953,0 10,0%
16 | ALIANZA-GARANTIA S.A. 91.772,5 84.038,4 9,2%
17 | FENIX S.A. 83.970,6 77.177,2 8,8%
18 | INTERCONTINENTAL S.A. 4.482,7 41257 8,7%
19 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 147.556,9 137.213,8 7,5%
20 | LA CONSOLIDADA S.A. 191.854,5 179.016,8 7,2%
21 | REGIONAL S.A. 58.337,6 54.476,7 7,1%
22 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 399.699,5 374.289,4 6,8%
23 | SEGESA 7.979,8 7.609,1 4,9%
24 | SEGUROS CHACO S.A. 12.749,3 12.295,3 3,7%
25 | PATRIA S.A. 143.267,5 141.085,6 1,5%
26 | LA PARAGUAYA S.A. 21.383,6 21.238,6 0,7%
27 | EL COMERCIO PARAGUAYO S.A. 41.162,6 41.139,6 0,1%
28 | ASEGURADORA TAJY S.A. 146.599,2 149.164,0 1,7%
29 | ASEGURADORA PARAGUAYA S.A. 71.847,4 75.224,8 -4,5%
30 | LA INDEPENDENCIA S.A. 35.606,8 37.281,0 -4,5%
31 |ALFASA. 9.379,1 10.714,4 -12,5%
32 | SEGURIDAD S.A. 109.074,6 128.750,1 -15,3%
33 | CENIT S.A. 46.862,7 58.962,3 -20,5%
34 | ATLAS S.A. DE SEGUROS 17.482,9 3,8
35 | UNIVERSO S A. -
2.579.763,1 2.303.525,7 12,0%
En miles de Ddlares USA 358.549,4 332.399,1 7,9%




TC 7,195 6,930 3,8%

La evolucion por modalidades de seguros se presenta en el Cuadro 2, en el que (10) diez productos de la
industria registraron incrementos, destacandose: Vida Colectivo (25,0%), Riesgos Técnicos (19,9%),
Responsabilidad Civil (19,4%), Riesgos Varios (16,5%), Accidentes Personales (14,5%) y Automdviles
(10,8%). Por su parte (3) tres productos registraron disminuciones de produccion: Agropecuarios (-22,8%),
Aeronavegacion (-5,6%) y Robo y Asalto (-6,0%).

PARAGUAY. VARIACION DE LA PRODUCCION (PRIMAS DIRECTAS) POR SECCIONES -lll Trimestre Ejercicio 2022-2023

(En millones de Guaranies) Cuadro 2
Concepto 2022 2021 Variacion
Jul 21-mar.22 Jul 21-mar.22

A. Ramo Vida 463.087,4 370.427,0 25,0%
1. Vida Individual

2. Vida Colectivo 463.087,4 370.427,0 25,0%
B: Ramos Elementales 2.116.675,6 1.933.098,7 9,5%
1. Incendios 185.380,0 172.057,5 7,7%
2. Automdviles 1.086.984,9 981.143,1 10,8%
3. Transportes 110.119,3 102.346,6 7,6%
4. Accidentes Personales 88.330,8 77.116,3 14,5%
5. Accidentes de Pasajeros 5.665,0 5.203,5 8,9%
6. Robo y Asalto 44.785,4 47.633,3 -6,0%
7. Riesgos Varios 230.273,7 197.669,9 16,5%
8. Caucion 97.688,2 93.904,6 4,0%
9. Responsabilidad Civil 89.322,0 74.834,4 19,4%
10. Agropecuario 63.430,3 82.178,5 -22,8%
11. Riesgos Técnicos 99.916,6 83.353,2 19,9%
12. Aeronavegacion 14.779,4 15.657,8 -5,6%
13. Salud

TOTAL 2.579.763,0 2.303.525,7 12,0%
En miles de Délares USA 358.549,4 332.399,1 7,9%




Fuente: Estadisitcas de la Superintendencia de Seguros -BCP. Elaborado por M.A.Luque Portela, 24.abr.2023

TC 7,195 6,930 3,8%

La estructura de produccion al III Trimestre de 2022-2023 se muestra en el Grafico 1A. La
composicion por productos nos permite identificar la Linea de Negocios del Sector Seguros en
Paraguay, concentrado en (8) ocho modalidades de seguros, que en conjunto lleva una ponderacion
del 92% del total de Primas Directas: i) Seguros de Automdviles (42%); ii) Seguros de Vida
Colectivo (18%); iii) Riesgos Varios (9%), iv) Seguros de Incendios (7%), v) de Transportes, vi)
Riesgos Técnicos, vii) Caucion y viii) Responsabilidad Civil con (4%), respectivamente.

La composicién de la produccion a mar. 2023 tuvo pocas modificaciones respecto a mar.2022. En
efecto, las variaciones que se han verificado en este periodo, en los Seguros de Vida Colectivo
subieron (2) dos puntos porcentuales y Responsabilidad Civil en (1) un punto, mientras que se
redujeron Agropecuarios en (2) dos puntos y Automdviles en (1) un punto porcentual. Los demas
servicios de seguros permanecen sin variacion en esta estructura.

GRAFICO 1A. PARAGUAY: COMPOSICION DE LA PRODUCCION DEL SECTOR
SEGUROS -1ll TRIMESTRE 2022-2023
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GRAFICO 1B. PARAGUAY: COMPOSICION DE LA PRODUCCION DE SEGUROS (PRIMAS)
11l TRIMESTRE 2021-2022
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2. Ranking de Compaiiias por Produccién (Primas)

El ordenamiento de las Compafiias de mayor a menor peso relativo en la cuota de mercado que ocupa
actualmente se presenta en los Cuadros 3 y 4.

Las (10) diez primeras empresas de seguros acopiaron el 66,6% de la cuota del mercado, verificando una
reduccion en el grado de concentracion respecto del mismo periodo del afio anterior, que fue del 69,2%.

Se verificaron ciertas modificaciones en el orden de importancia del ranking del top ten de la némina de
Compaiias: mejoraron Aseguradora Yacyreta S.A. y Sancor Seguros S.A. y descendieron Aseguradora
Tajy S.A, Patria S.A. y Seguridad S-A. Las demas aseguradoras mantuvieron su ubicacion en este ranking.



Cuadro 2. Paraguay: Ranking de Empresas de Seguros por Produccion (Primas) - lll Trimestre 2022-2023

(En millones de Guaranies y porcentaje)

Empresas de Seguros A mar.2022 Empresas de Seguros A mar.2023
Primas Part.% Primas Part.%
Directas Directas
1, MAPFRE PARAGUAY S.A. 374.289,4 | 16,2% 1. MAPFRE PARAGUAY S.A. 399.699,5 | 15,5%
2, ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 225.682,7 9,8% 2. ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 293.888,9 | 11,4%
3. LA CONSOLIDADA S.A. 179.016,8 7,8% 3. LA CONSOLIDADA S.A. 191.854,5| 7.4%
4. ASEGURADORA TAJY S.A. 149.164,0 6,5% 4. ASEGURADORA YACYRETA S.A. 147.556,9 | 57%
5. PATRIA S.A. 141.085,6 6,1% 5. ASEGURADORA TAJY S.A. 146.599,2 | 5,7%
6. ASEGURADORA YACYRETA S.A. 137.213,8 6,0% 6. PATRIA S.A. 143.267,5| 5,6%
7. SEGURIDAD S.A. 128.750,1 5,6% 7. SANCOR SEGUROS S.A. 110.576,0 | 4,3%
8. SANCOR SEGUROS S A. 96.882,7 4,2% 8. SEGURIDAD S.A. 109.074,6 | 4,2%
9. ALIANZA GARANTIA S.A. 84.038,4 3,6% 9. ALIANZA-GARANTIA S.A. 91.772,5| 3,6%
10. FENIX S.A. 77.177,2 3,4% 10. FENIX S.A. 83.970,6 | 3,3%
1.593.300,7  69,2% 1.718.260,2  66,6%
2.303.525,7 2.579.763,1

En el Cuadro 4 se completa la informacion integral de las empresas de seguros que operan en todo el pais,
con sus respectivas cuotas de mercado.

Este Cuadro indica que las 15 primeras Compaiiias de Seguros registraron el 79,1% de las Primas Directas
colocadas entre sus asegurados, con cuotas de mercado desde 16,5% hasta el 2,1%. Se suma a esta nomina
(10) diez Compaiiias con cuotas por encima del 1%.

Por otra parte, se observa que (9) nueve Compaiiias de pequefio porte, que representan el 25,7% de todas
las que operan en el mercado interno, se sitian por debajo del 1% de cuota de participacion, con generacion
de Primas por el equivalente al 5,1% de la produccion total del III Trimestre 2022-2023.

PARAGUAY: CUOTA DE MERCADO CIAS. DE SEGUROS POR PRIMAS DIRECTAS -lll Trim. 2022-2023

(En millones de Guaranies y en %) Cuadro 4



Cuota de

N° ICOMPANIAS PRIMAS Mercado
Jul.22-set.2022
01 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 399.699,5 15,49%
02 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 293.888,9 11,39%
03 | LA CONSOLIDADA S.A. 191.854,5 7,44%
04 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 147.556,9 5,72%
05 | ASEGURADORA TAJY S.A. 146.599,2 5,68%
06 | PATRIA S.A. 143.267,5 5,55%
07 | SANCOR SEGUROS S.A. 110.576,0 4,29%
8 | SEGURIDAD S.A. 109.074,6 4,23%
9 | ALIANZA-GARANTIA S.A. 91.772,5 3,56%
10 | FENIX S.A. 83.970,6 3,25%
11 | ITAU S.A.DE SEGUROS 83.495,5 3,24%
12 | ASEGURADORA PARAGUAYA S.A. 71.847,4 2,79%
13 | REGIONAL S.A. 58.337,6 2,26%
14 | RUMBOS S.A. 55.495,4 2,15%
15 | ROYAL SEGUROS S.A. 54.432,7 2,11%
16 | PANAL S.A. 52.663,7 2,04%
17 | LARURAL S.A. 51.782,2 2,01%
18 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 49.806,2 1,93%
19 | CENIT S.A. 46.862,7 1,82%
20 | EL COMERCIO PARAGUAYO S.A. 41.162,6 1,60%
21 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 37.911,7 1,47%
22 | LAINDEPENDENCIA S.A. 35.606,8 1,38%
23 | EL SOL DEL PARAGUAY S.A. 34.684,7 1,34%
24 | CENTRAL S.A. 29.115,1 1,13%
25 | EL PRODUCTOR S.A. 27.451,0 1,06%
26 | LA MERIDIONAL PYA. S.A. 25.540,5 0,99%
27 | LA AGRICOLA S.A. 23.825,8 0,92%
28 | LA PARAGUAYA S.A. 21.383,6 0,83%
29 | ATLAS S.A. DE SEGUROS 17.482,9 0,68%
30 | SEGUROS CHACO S.A. 12.749,3 0,49%
31 | ALFAS.A. 9.379,1 0,36%
32 | ATALAYA S.A. 8.023,9 0,31%
33 | SEGESA 7.979,8 0,31%
~ 34 | INTERCONTINENTAL S.A. 4.482,7 0,17%
35 | UNIVERSO S,A. - 0,00%
TOTAL 2.579.763,1 100%
En Dolares USA 358.549,4




TC 7,195

4. Volumen de Siniestros y Relacidn Siniestros/Primas

El mercado de seguros registr6 al 31.mar.2023 un volumen de indemnizaciones en concepto de Siniestros
por G. 1.199.927,3 millones. Se estima una relacion Siniestros/Primas promedio de 48,4%, menor al indice
de siniestralidad del 31.mar,.2022 que fue del 52,3%.

En el Cuadro 5 se puede observar un ordenamiento de las Compaiiias en funcion de mayor a menor grado de
los que podriamos identificar como siniestralidad bruta primaria, dado que en ausencia de datos no se hallan
ajustadas por los conceptos de siniestros recuperados del reaseguro y otras deducciones para llegar al indice
de siniestralidad neta.

En este ordenamiento se destacan los altos indices de Siniestralidad de: SEGESA, MAPFRE Paraguay S.A.,
Aseguradora Tajy S.A., Aseguradora Yacyretd S.A., y Alfa S.A. con Indices que van entre 107,9% al 67,7%.

PARAGUAY: SINIESTROS E INDICE DE SINIESTRALIDAD DIRECTA BRUTA- lll Trimestre 2022-2023

(En millones de Guaranies y en %) Cuadro 5
N° COMPANIAS Siniestros Siniestralidad
Jul.22-mar..2023
1 SEGESA 8.607,3 107,9%
2 MAPFRE PARAGUAY S.A. 287.250,6 71,9%
3 ASEGURADORA TAJY S.A. 99.983,9 68,2%
4 ASEGURADORA YACYRETA S.A. 100.391,6 68,0%
5 ALFA S.A. 6.346,3 67,7% ‘
6 SEGURIDAD S.A. 70.308,4 64,5%
7 LA INDEPENDENCIA S.A. 20.306,4 57,0% ‘
8 LA RURAL S.A. 29.064,8 56,1%
9 EL COMERCIO PARAGUAYO S.A. 21.410,5 52,0%
10 REGIONAL S.A. 29.052,3 49,8%
11 ASEGURADORA PARAGUAYA S.A. 35.774,3 49,8%
12 SANCOR SEGUROS S.A. 53.756,7 48,6%
13 EL SOL DEL PARAGUAY S.A. 16.213,9 46,7%
14 LA PARAGUAYA S A. 9.892,2 46,3%
15 LA AGRICOLA S.A. 10.922,1 45,8%
16 PANAL S.A. 22.592,4 42,9%
17 LA CONSOLIDADA S.A. 81.500,7 42,5%
18 EL PRODUCTOR S.A. 11.442,7 41,7%
19 CENIT S.A. 19.454,4 41,5%
20 CENTRAL S.A. 11.969,6 41,1%
21 ALIANZA-GARANTIA S.A. 35.763,4 39,0%




22 FENIX S.A. 32.004,4 38,1%
23 RUMBOS S.A. 19.963,0 36,0%
24 ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 89.482,6 30,4%
25 ATALAYA S.A. 2.395,2 29,9%
26 NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 11.236,2 29,6%
27 ROYAL SEGUROS S.A. 15.658,7 28,8%
28 PATRIA S.A. 33.753,9 23,6%
29 SEGUROS CHACO S.A. 2.664,8 20,9%
30 INTERCONTINENTAL S.A. 784,7 17,5%
31 FAMILIAR SEGUROS S.A. 7.867,9 15,8%
32 LA MERIDIONAL PYA. S.A. 2.111,4 8,3%
33 ITAU S.A.DE SEGUROS 4.243,8 5,1%
34 ATLAS S.A. DE SEGUROS 775,8 4,4%
35 ‘ UNIVERSO S,A.

TOTALES 1.199.927,3 48,4%

En el Cuadro 6 se muestra la variacion de los Siniestros por Secciones, registrando (9) nueve productos con
incrementos en relacion al periodo anterior, principalmente, Incendios (156,4%), Responsabilidad Civil
(103,6%), Transportes (81,2%), Accidentes Personales (25,1%) y Robo y Asalto (14,0%). Mientras que (4)
cuatro productos se vieron favorecidos con mermas de siniestros, principalmente: Agropecuarios (-71,9%),
Caucion (-53,0%) y Vida Colectivo (-50,5%).

La suma de costos de los Siniestros ascendi6 a G.1.204.946,9 millones al 31.mar.2023, equivalente a US$
167,5 millones, en tanto que habia alcanzado la suma de G. 1.205.364 millones al 31.mar.2023, que
virtualmente no tuvo variacion, aunque derivando en una merma de -3,7% en Dodlares Estadounidense.

PARAGUAY. VARIACION DE SINIESTROS POR SECCIONES -lll Trimestre Ejercicio 2022-2023
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(En millones de Guaranies) Cuadro 6
Concepto 2023 2022 Variacion
Mar. Mar.

A. Ramo Vida 99.437,4 201.070,0 -50,5%
1. Vida Individual

2. Vida Colectivo 99.437,4 201.070,0 -50,5%
B: Ramos Elementales 1.105.509,5 1.004.294,0 10,1%
1. Incendios 206.660,8 80.595,1 156,4%
2. Automoviles 622.575,8 560.129,0 11,1%
3. Transportes 51.948,3 28.664,3 81,2%
4. Accidentes Personales 22.840,6 18.263,4 25,1%
5. Accidentes de Pasajeros 904,9 945,2 -4,3%
6. Robo y Asalto 12.322,8 10.806,7 14,0%
7. Riesgos Varios 71.596,7 67.466,5 6,1%
8. Caucion 9.143,7 19.440,2 -53,0%
9. Responsabilidad Civil 13.268,4 6.515,6 103,6%
10. Agropecuario 46.719,4 166.368,0 -71,9%
11. Riesgos Técnicos 46.033,7 44.227,9 4,1%
12. Aeronavegacion 1.494,4 8721 71,4%
13. Salud

TOTAL 1.204.946,9 1.205.364,0 0,0%
En miles de Délares USA 167.470,0 173.934,2 -3,7%

Fuente: Estadisitcas de la Superintendencia de Seguros -BCP. Elaborado por M.A.Luque Portela, 24.abr.2022
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La composicion de los Siniestros al Il Trimestre 2022-2023, se observa que (7) siete principales productos
del sector, que en conjunto representan el 95% del total de Siniestros del mercado asegurador, cuyos
componentes son: 1) Seguros de Automéviles (52%); i1) Seguros de Incendios (17%). iii) Vida
Colectivo (8%), iv) Seguros Riesgos Varios (6%), mientras que: v) Seguros Agropecuarios, vi) de
Transportes y vii) Riesgos Técnicos (4%), respectivamente.

La estructura de los Siniestros ha experimentado los siguientes cambios entre mar.2023 y mar.2022:
aumentaron los coeficientes de incidencia de Seguros de Incendios (10) puntos porcentuales,
Automoviles en (6) puntos, Transportes en (2) puntos, Riesgos Técnicos, Responsabilidad Civil en
(1) punto porcentual, respectivamente. Mientras que disminuyeron Agropecuarios (10) puntos, Vida
Colectivo (9) puntos y Cauciones con (1) punto porcentual. Los demas rubros permanecen con las
mismas incidencias.

Grafico 2a. PARAGUAY: Composicion de los Siniestros del Sector

Asegurador - lll Trimestre 2022-2023
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GRAFICO 2B.PARAGUAY. COMPOSICION DE LOS SINIESTROS DE SEGUROSS- 11l TRIMESTRE
2021-2022
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5. Ganancias y Pérdidas del Periodo e indice de Primas/Utilidad

El indice de Lucratividad (ROS) promedio del mercado asegurador fue del 8,0% a mar.2023, que
surge de la relacion del valor entre el Resultado del periodo y el volumen del primaje, ratio mayor
a 5,8% a mar.2022. Este nivel de rendimiento positivo sobre el volumen de las operaciones
técnicas es un indicador de un desarrollo positivo de la industria del seguro en el pais, por cuanto
que los volimenes de las ganancias del sector seguros se incrementaron en 54,2%.

En el Cuadro 7 se muestra el ordenamiento de las compaiiias que lograron Utilidades mayores.
(15) quince empresas con utilidades de dos digitos, mas (11) once compaiias con (1) digito y (4)
cuatro compaiias por debajo de la unidad. Entre las més lucrativas aparecen: Atlas S.A. de
Seguros (58,9%), Familiar Seguros S.A. (47,1%), Itau Seguros Paraguay S.A. (41,7%), Patria S.A
(36,0%), y Seguros Chaco S.A. (34,9%). Contrariamente, se registran hasta (4) cuatro empresas de
seguros con indices negativos (pérdidas), entre ellas: Alfa S.A. (-42,36%), Fénix S.A. (-23,4%) y
ASEPASA (-11,9%).
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PARAGUAY: INDICE PRIMAS/UTILIDAD DE LAS COMPANIAS DE SEGUROS -lll Trimestre 2022-2023

(En millones de Guaranies y en %) Cuadro 7

N° COMPANIAS PRIMAS Utilidad Indice
Jul.22-mar.2023 Jul.22-mar.2023 Lucratividad
01 | ATLAS S.A. DE SEGUROS 17.482,9 10.295,0 58,9%
02 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 49.806,2 23.478,1 47,1%
03 | ITAU S.A.DE SEGUROS 83.495,5 34.777,4 41,7%
04 | PATRIA S.A. 143.267,5 51.557,2 36,0%
05 | SEGUROS CHACO S.A. 12.749,3 4.453,8 34,9%
06 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 37.911,7 9.043,6 23,9%
7 | SEGESA 7.979,8 1.902,4 23,8%
8 | ATALAYA S.A. 8.023,9 1.697,9 21,2%
9 | INTERCONTINENTAL S.A. 4.482,7 894,2 19,9%
10 | REGIONAL S.A. 58.337,6 9.622,6 16,5%
11 | CENIT S.A. 46.862,7 6.691,0 14,3%
12 | RUMBOS S.A. 55.495,4 7.244,9 13,1%
13 | LA MERIDIONAL PYA. S.A. 25.540,5 3.228,3 12,6%
14 | EL PRODUCTOR S.A. 27.451,0 3.121,1 11,4%
15 | SANCOR SEGUROS S.A. 110.576,0 11.785,0 10,7%
16 | LA PARAGUAYA S.A. 21.383,6 2.041,1 9,5%
17 | PANAL S.A. 52.663,7 4.928,1 9,4%
18 | ROYAL SEGUROS S.A. 54.432,7 4.001,0 7,4%
119 | ALIANZA-GARANTIA S.A. 91.772,5 6.023,1 6,6%
20 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 293.888,9 18.763,2 6,4%
21 | ASEGURADORA TAJY S.A. 146.599,2 5.543,1 3,8%
22 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 399.699,5 11.888,2 3,0%
23 | LA INDEPENDENCIA S.A. 35.606,8 897,9 2,5%
24 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 147.556,9 3.675,5 2,5%
25 | SEGURIDAD S.A. 109.074,6 2.284,8 2,1%
26 | LA AGRICOLA S.A. 23.825,8 464,3 1,9%
27 | EL SOL DEL PARAGUAY S.A. 34.684,7 317,9 0,9%
28 | CENTRAL S.A. 29.115,1 206,6 0,7%
29 | LARURAL S.A. 51.782,2 93,6 0,2%
30 | LA CONSOLIDADA S.A. 191.854,5 116,3 0,1%
31 | EL COMERCIO PARAGUAYO S.A. 41.162,6 (2.178,4) -5,3%
32 | ASEGURADORA PARAGUAYA S.A. 71.847,4 (8.518,5) -11,9%
33 | FENIX S.A. 83.970,6 (19.614,2) -23,4%
34 | ALFAS.A. 9.379,1 (3.974,2) -42,4%

35 | UNIVERSO S,A. - (106,4)

TOTALES 2.579.763,1 206.645,5 8,0%

Estadisticas de la Superintendencia de Seeguros. Elaborado por Miguel A. Luque Portela, , 05.may.2023
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En miles de Dolares 358.549,423 28.720,7
TC 7,195

6. Volumen de Reservas Técnicas por Compaiiias

Las Provisiones Técnicas que reflejan el valor cierto o estimado de las obligaciones contraidas por las
Compaiiias de seguros por razon de los contratos de seguros y de reaseguros suscritos, representan un
valor de G.2.150.222,4 millones. Las empresas que ostentan los mayores volimenes de Provisiones
Técnica son: Aseguradora del Este S.A., MAPFRE Paraguay S.A., La Consolidada S.A., Aseguradora
Yacyreta S.A. y Aseguradora Tajy S.A.

En su composicion se distribuye en Provisiones Técnicas de Seguros (85,2%) y Provisiones de
Siniestros (14,8%). cuyo detalle por empresas con cuantia de mayor a menor voliimenes se incluye en
el Cuadro 8.

PARAGUAY: PROVISIONES DE LAS COMPANIAS DE SEGUROS - lll Trimestre 2022-2023

(En millones de Guaranies) Cuadro 8
TECNICAS DE TOTAL

N° [COMPANIAS DE SEGUROS SINIESTROS

01 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 284.834,0 29.513,4 314.347,4
02 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 248.963,3 70.944,0 319.907,3
03 | LA CONSOLIDADA S.A. 140.748,4 21.518,5 162.266,9
04 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 100.293,3 16.749,3 117.042,6
05 | ASEGURADORA TAJY S.A. 91.528,5 10.429,2 101.957,7
06 | PATRIA S.A. 85.677,1 7.861,4 93.538,5
07 | SEGURIDAD S.A. 75.184,7 6.900,9 82.085,6
08 | ALIANZA-GARANTIA S.A. 73.848,8 5.212,1 79.060,9
9 | SANCOR SEGUROS S.A. 63.519,5 12.283,2 75.802,7
10 | FENIX S.A. 58.860,0 6.577,2 65.437,2
11 | REGIONAL S.A. 51.057,4 10.704,3 61.761,7
12 | ASEGURADORA PARAGUAYA S.A. 52.026,6 9.390,0 61.416,6
13 | RUMBOS S.A. 39.499,3 16.563,3 56.062,6
143 | ROYAL SEGUROS S.A. 48.397,6 5.879,1 54.276,7
15 | ITAU S.A.DE SEGUROS 47.958,4 3.613,4 51.571,8
16 | CENIT S.A. 35.611,3 11.501,0 47.112,3
17 | PANAL S.A. 33.489,0 9.185,9 42.674,9
18 | EL COMERCIO PARAGUAYO S.A. 28.103,3 10.405,8 38.509,1
19 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 32.389,3 4.201,2 36.590,5
20 | LARURAL S.A. 34.225,0 1.956,8 36.181,8
21 | EL SOL DEL PARAGUAY S.A. 27.648,2 6.346,4 33.994,6
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22 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 24.629,5 3.735,0 28.364,5
23 | CENTRAL S.A. 21.440,3 4.803,4 26.243,7
24 | LAMERIDIONAL PYA. S.A. 23.536,4 1.459,0 24.995,4
25 | EL PRODUCTOR S.A. 20.337,8 2.297,8 22.635,6
26 | LAAGRICOLA S.A. 17.595,6 4.445,3 22.040,9
27 | LAINDEPENDENCIA S.A. 16.611,3 5.040,2 21.651,5
28 | LAPARAGUAYA S.A. 14.060,8 3.678,9 17.739,7
29 | SEGUROS CHACO S.A. 8.860,2 4.214,8 13.075,0
30 |ALFAS.A. 5.929,1 5.435,9 11.365,0
31 | ATLAS S.A. DE SEGUROS 10.401,7 506,0 10.907,7
32 | ATALAYA S.A. 5.578,6 2.653,0 8.231,6
33 | SEGESA 5.477,4 1.551,7 7.029,1
34 | INTERCONTINENTAL S.A. 2.756,1 1.587,2 4.343,3
35 | UNIVERSO S A. - - -
1.831.077,8 319.144,6 2.150.222,4
254.493,1 44.356,4 298.849,5
TC 7,195 7,195

7. Gastos Técnicos de Explotacion y de Produccidn

15

La informacion recogida en el Cuadro 9 registra las dos variables de gastos de significativos pesos relativos
en relacion al valor de las Primas del periodo, constituidos por los Gastos Técnicos de Explotacion o gastos
administrativos y los Gastos de Produccion o costos de la intermediacion de las Compafiias de Seguros, en
el que se podra apreciar los respectivos niveles de indices por Compaiiia, que en promedios arrojan, para el
Indice de Gastos de Explotacion el 23,3% y para el indice de Gastos de Produccion el 19,4% del valor de
las Primas, bastantes cercanos a lo registrado al (31.dic.2022), en que dichos indices fueron del 22% y 20,0%,
respectivamente.

PARAGUAY: GASTOS TECNICOS DE EXPLOTACION Y PRODUCCION DE LAS COMPANIAS DE SEGUROS - Il Trim 2022-2023

(En millones de Guaranies y en %) Cuadro 9

GASTOS TECNICOS GASTOS DE PRIMAS INDICES %

DE EXPLOTACION PRODUCCION Gtos Explot. | Gtos Produccién
01| ALFA SA. 6.862,2 1.515,2 9.379,1 73,2% 16,2%
02 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 36.160,9 108.953,6 293.888,9 12,3% 37,1%
03 | ASEGURADORA PARAGUAYA S.A. 14.683,8 12.982,9 71.847,4 20,4% 18,1%
04 | ASEGURADORA TAJY S.A. 37.206,5 32.510,8 146.599,2 25,4% 22,2%
05 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 35.761,2 23.003,6 147.556,9 24,2% 15,6%
06 | ATALAYA S.A. 3.571,2 1.729,0 8.023,9 44,5% 21,5%
07 | CENIT S.A. 11.373,9 11.813,1 46.862,7 24,3% 25,2%
08 | CENTRAL S.A. 7.887,8 7.262,0 29.115,1 27,1% 24,9%
09 | EL COMERCIO PARAGUAYO S.A. 11.845,8 7.799,0 41.162,6 28,8% 18,9%
10 | EL PRODUCTOR S.A. 7.520,2 6.348,4 27.451,0 27,4% 23,1%
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11| EL SOL DEL PARAGUAY S.A. 9.812,9 7.871,5 34.684,7 28,3% 22,7%
12 | FENIX S.A. 45.127,2 22.579,0 83.970,6 53,7% 26,9%
13 | ALIANZA-GARANTIA S.A. 14.948,8 15.835,6 91.772,5 16,3% 17,3%
14 | UNIVERSO S,A. 210,7 - -
15| INTERCONTINENTAL S.A. 2.022,8 676,0 4.482,7 45,1% 15,1%
16 | LAAGRICOLA S.A. 8.217,3 5.035,1 23.825,8 34,5% 21,1%
17 | LA CONSOLIDADA S.A. 48.480,8 47.530,2 191.854,5 25,3% 24,8%
18 | LA INDEPENDENCIA S.A. 11.963,0 4.927,6 35.606,8 33,6% 13,8%
19 | LA MERIDIONAL PYA. S.A. 2.809,2 14.711,3 25.540,5 11,0% 57,6%
20 | LAPARAGUAYA S.A. 3.328,8 4.255,9 21.383,6 15,6% 19,9%
21| LARURAL S.A. 19.844,6 4.379,6 51.782,2 38,3% 8,5%
22 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 76.799,7 60.418,2 399.699,5 19,2% 15,1%
23 | PANAL S.A. 15.960,5 8.230,7 52.663,7 30,3% 15,6%
24 | PATRIA S.A. 31.354,1 8.311,7 143.267,5 21,9% 5,8%
25 | REGIONAL S.A. 17.766,6 5.367,2 58.337,6 30,5% 9,2%
26 | RUMBOS S.A. 16.713,9 10.885,2 55.495,4 30,1% 19,6%
27 | SANCOR SEGUROS S.A. 25.954,0 18.333,3 110.576,0 23,5% 16,6%
28 | SEGESA 3.569,9 1.309,7 7.979,8 44,7% 16,4%
29 | SEGURIDAD S.A. 17.135,7 21.956,3 109.074,6 15,7% 20,1%
30 | SEGUROS CHACO S.A. 3.763,4 1.671,1 12.749,3 29,5% 13,1%
31| ROYAL SEGUROS S.A. 14.0751 8.842,4 54.432,7 25,9% 16,2%
32 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 10.796,2 6.007,5 37.911,7 28,5% 15,8%
33 | ITAU S.A.DE SEGUROS 13.260,9 2.098,7 83.495,5 15,9% 2,5%
33 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 11.511,0 5.468,3 49.806,2 23,1% 11,0%
35| ATLAS S.A. DE SEGUROS 4.031,1 1.084,3 17.482,9 23,1% 6,2%
TOTAL 602.331,7 501.704,0 2.579.763,1 23,3% 19,4%

Fuente: Estadisticas del }Mercado Asegurador de la SIS.. Elaborado por Miguel A. Luque Portela, 15.nov.2022

8. Ranking de Compaiiias de Seguros por Patrimonio

La medicion de la magnitud relativa de las Compaiiias de Seguros mejor posicionadas, tomando el valor

nominal del Patrimonio Neto se presenta en los Cuadros 10* y 10b, ostentando el 64,5% del total de

Patrimonio del mercado, al III Trimestre 2022-2023 habiendo sido el 65,6% el periodo anterior.

Si se relacionan las respectivas posiciones logradas al 31.mar.2023 con respecto al 31.mar.2022, se verifican

las siguientes modificaciones: mejoro sus posiciones Sancor Seguros S.A., mientras que Aseguradora Tajy

S.A., La Consolidada S.A., Aseguradora Yacyretd S.A. y Rumbos S.A. descendieron. Permanece igual

Nobleza S.A. en su cuota de participacion en esta némina de liderazgo. Y emergio Itat S.A, de Seguros en

reemplazo de Regional S.A.
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PARAGUAY: RANKING DE EMPRESAS DE SEGUROS POR PATRIMONIO -lll Trimestre 2022-2023

9. Ranking de Compaiiias de Seguros Por Inversiones

(En millones de Guaranies) Cuadro 8a
N° EMPRESAS PATRIMONIO PARTICIPACION PATRIMONIO PARTICIPACION
% del Total ACUMULATIVO ACUMULATIVO

01 | PATRIAS.A. 371.915,2 17,0% 371.915,2 17,0%
02 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 299.117,5 13,7% 671.032,7 30,7%
03 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 142.417,0 6,5% 813.449,7 37,2%
04 | SANCOR SEGUROS S.A. 98.384,7 4,5% 911.834,4 41,7%
05 | ITAU S.A.DE SEGUROS 94.533,3 4,3% 1.006.367,7 46,0%
06 | ASEGURADORA TAJY S.A. 91.475,4 4,2% 1.097.843,1 50,2%
07 | LA CONSOLIDADA S.A. 91.353,7 4,2% 1.189.196,8 54,3%
08 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 78.489,5 3,6% 1.267.686,3 57,9%
09 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 74.522,4 3,4% 1.342.208,7 61,3%
10 | RUMBOS S.A. 69.315,7 3,2% 1.411.524,4 64,5%

TOTAL 1.411.524,4 64,5% 10.083.059,0

Patrimonio del Mercado 2.189.043,9

PARAGUAY: RANKING DE EMPRESAS DE SEGUROS POR PATRIMONIO - lll Trimestre 2021-2022
(En millones de Guaranies) Cuadro 8b
N° EMPRESAS PATRIMONIO PARTICIPACION PATRIMONIO PARTICIPACION
% del Total ACUMULATIVO ACUMULATIVO

01 | PATRIA S.A. 328.810,2 17,4% 328.810,2 17,4%
02 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 275.771,6 14,6% 604.581,8 31,9%
03 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 113.697,5 6,0% 718.279,3 38,0%
04 | LA CONSOLIDADA S.A. 92.325,5 4,9% 810.604,8 42,8%
05 | SANCOR SEGUROS S.A. 88.431,6 4,7% 899.036,4 47,5%
06 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 79.736,8 4,2% 978.773,2 51,7%
07 | ASEGURADORA TAJY S.A. 70.895,2 3,7% 1.049.668,4 55,5%
08 | RUMBOS S.A. 67.024,5 3,5% 1.116.692,9 59,0%
09 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 66.069,1 3,5% 1.182.762,0 62,5%
10 | REGIONAL S.A. 58.459,8 3,1% 1.241.221,8 65,6%

TOTAL 1.241.221,8 65,6% 8.930.430,8

Patrimonio del Mercado 1.892.406,9
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Las otras variables de significativa importancia relativa constituyen los recursos destinados a la cartera de

inversion de las Compaifiias de Seguros. A ese efecto, se muestra a las (10) diez primeras posicionadas por

17



18

su mayor volumen de inversiones, traducidos en indices derivados de la relacion con el total de inversiones
del mercado, que juntas acumulan el 67,9% de los activos del mercado destinados a las inversiones al 111
Trimestre 2022-2023, inferior en 0,4 puntos porcentuales al 68,3 del periodo anterior.

En este ranking aparece algunas modificaciones: Patria S.A. ocupa el primer lugar, seguidos por MAPFRE
Paraguay S.A. Aseguradora del Este S.A., y La Consolidada S.A. que mantienen sus posiciones de
liderazgos. Descendieron Aseguradora Yacyreta S.A., Aseguradora Tajy S.A., Sancor Seguros S.A. y
Familiar S.A. de Seguros.

PARAGUAY: RANKING DE EMPRESAS DE SEGUROS POR INVERSIONES - lll Trimestre 2022-2023

(En millones de Guaranies) Cuado 9a
PARTICIPACIO
N° EMPRESAS INVERSIONES PARTICIPACION | INVERSIONES N
% del Total ACUMULATIVO | ACUMULATIVO
01 | PATRIAS.A. 366.093,9 14,9% 366.093,9 14,9%
02 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 320.125,9 13,0% 686.219,8 27,9%
03 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. 259.925,6 10,6% 946.145,4 38,5%
04 | LA CONSOLIDADA S.A. 138.646,0 56% | 1.084.791,4 44,2%
05 | ITAU S.A.DE SEGUROS 123.196,2 50% | 1.207.987,6 49,2%
06 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. 114.474,9 47%| 1.322.462,5 53,9%
07 | ASEGURADORA TAJY S.A. 98.110,2 40%| 1.420.572,7 57,9%
08 | SANCOR SEGUROS S.A. 89.553,6 36%| 1.510.126,3 61,5%
09 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 82.970,5 34% | 1.593.096,8 64,9%
10 | RUMBOS S.A. 74.832,0 3,0% | 1.667.928,8 67,9%
TOTAL 1.667.928,8 67,9%
Inversion del Mercado 2.455.303,2

Fuentela : Datos estadisticos de la SIS al 31.mar.2023 . Elaborado por Miguel A. Luque Portela, 09.may.,2023

PARAGUAY: RANKING DE EMPRESAS DE SEGUROS POR INVERSIONES - lli Trimestre
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2021-2022
(En millones de Guaranies) Cuado 9b

PARTICIPACIO PARTICIPACIO

N° EMPRESAS INVERSIONES N INVERSIONES N

ACUMULATIV

% del Total o ACUMULATIVO
01 | PATRIA S.A. 318.871,4 15,9% | 318.871,4 15,9%
02 | MAPFRE PARAGUAY S.A. 293.763,7 14,7% | 612.635,1 30,6%
03 | ASEGURADORA DEL ESTE S.A. | 166.645,3 8,3% | 779.280,4 39,0%
04 | LA CONSOLIDADA S.A. 121.703,8 6,1% | 900.984,2 45,1%
05 | ASEGURADORA YACYRETA S.A. | 100.050,0 5,0% | 1.001.034,2 50,1%
06 | ASEGURADORA TAJY S.A. 85.332,4 4,3% | 1.086.366,6 54,3%
07 | SANCOR SEGUROS S.A. 84.383,6 4,2% | 1.170.750,2 58,5%
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08 | RUMBOS S.A. 70.525,1 3,5% | 1.241.275,3 62,1%
09 | NOBLEZA S.A. DE SEGUROS 64.817,0 3,2% | 1.306.092,3 65,3%
10 | FAMILIAR SEGUROS S.A. 59.124,2 3,0% | 1.365.216,5 68,3%
TOTAL 1.365.216,5 68,3%
Inversién del Mercado 1.999.763,1

COMENTARIOS FINALES

Tomando en consideracion la evolucion al III Trimestre 2021-2022 y 2022-2023, a través de la variacion de
la produccion de seguros (Primas) en valores de guaranies corrientes ha verificado un plausible y auspicioso
crecimiento de 12,0%, hecho que indica la continuidad de la etapa sustentable de la actividad aseguradora
local, bien por encima de nuestro pronéstico en el documento “PARAGUAY: Analisis de Coyuntura del
Mercado Asegurador — Afio 20227, en el que habiamos proyectado un rango de crecimiento anual en torno
al 8% para el presente ejercicio.

Asi mismo, las Utilidades que arrojan las Compaiiias en este III Trimestre del ejercicio actual indican una
situacion positiva del indice de rendimiento de (8,0%), aunque superior en mas 2,2 puntos porcentuales al
(5,8%) del mismo periodo Ejercicio 2021-2022.

En sintesis, merecen destacarse como aspectos positivos:

= Los notables altos indices de crecimientos experimentados en sus respectivas producciones: La
Meridional S.A. (167,8), Itau S.A. de Seguros (128,2%) y Rumbos S.A. (58,1%);

= Los significativos crecimientos de Primas de las Secciones: Accidentes Personales (34,4%),
Agropecuarios (31,1%) y Transportes (22,9%).

= El significativo incremento (5,8%) de las Utilidades del mercado asegurador.

= Los excelentes indicadores de rentabilidad logrados por: Atlas S.A. de Seguros (58,8%), Familiar
Seguros S.A. (47,1) e Itat S.A. de Seguros (41,7%).

= Los descensos de los volumenes de Siniestros de Seguros Aeronavegacion (-76,0%), de Caucion (-
48,8%) e Incendios (-28,8%).

Resultan aspectos preocupantes:

v La disminucion de la produccion de (6) seis Compaiiias, que representan el 17,1% del total que
operan en el mercado local.
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v Los resultados deficitarios de (4) cuatro empresas de seguros en este III Trimestre 2022-2023, que
representa el 11,4% del total que operan en el mercado; y

v Los fuertes incrementos de Siniestros de los Seguros de Agropecuarios (229,5%), Accidentes
Personales (161,0%) y Vida Colectivo (70,8%).

En suma, se aprecia el esfuerzo empresarial de los aseguradores en mantener la trayectoria, a través del
positivo accionar de un grupo de Compaiiias de seguros, Cabe destacar, el desempefio que correspondi6 al
I Trimestre del presente Ejercicio no fue afectado por el entorno macroecondémico que se manifiesta en un
escenario no tan favorable y altamente incierto para salir de la contraccion economica.

Asuncion, 11.may.2023

Email: lugqueportela@gmail.com
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